
COMUNE DI SEGARIU
Provincia del Sud Sardegna

Ufficio SETTORE SOCIALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO
- il D. Llgs del 18 agosto 2000, n. 267- Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali;
- lo statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il provvedimento n°6 del 24.09.2021 di nomina dei responsabili di posizione
organizzativa con la quale viene individuato il Sindaco – Andrea Fenu responsabile del
Servizio Sociale;
ATTESTATO che il sottoscritto non si trova in situazione di conflitto d’interessi ai
sensi dell’art.6/bis della legge 241/1990 ;
PRESO ATTO delle competenze attribuite ai Responsabili dei Servizi Comunali e
risultanti dal combinato disposto del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali, dello Statuto, dal Regolamento approvato dall’Ente sull’ordinamento degli
Uffici e Servizi;
VISTA;
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 intitolata "Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali";
- la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 concernente “Sistema integrato dei servizi alla
persona;

RICHIAMATE
- la L.R. 2 agosto 2016, n. 18 che ha istituito il Reddito di inclusione sociale (REIS)
quale misura specifica di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà, ai sensi
dell'articolo 33 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23;
- la L.R. n°30/2020, art. 7, comma 3, lett. b) “ .. la restante quota sia assegnata al netto
delle eventuali somme già erogate per le finalità della L.R.12/2020 e disponibili nel
bilancio dei Comuni, ma non utilizzate per assenza di effettivo fabbisogno,  ai comuni
coni criteri di riparazione del REIS;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/26 del 22.06.2021 avente a oggetto

“Linee guida per il triennio 2021-2023 concernenti le modalità di attuazione del

“Reddito di inclusione sociale” Legge regionale 2 agosto 2016, n. 18 recante “Reddito

di inclusione sociale – Fondo regionale per il reddito d’inclusione sociale – Agiudu

Torrau”. Linee guida per il biennio 2019 – 2020 concernenti le modalità di attuazione;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI SOCIALI

Numero  240   del  15-12-21

Reg. generale 817

Oggetto: "REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE" DI CUI ALLA LEGGE
REGIONALE N°18/2016 E MISURE DI CONTRASTO ALLA
PANDEMIA COVID-19 - APPROVAZIONE GRADUATORIA DEGLI
AVENTI DIRITTO



- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 34/25 del 11.06.2021 avente a oggetto

“Linee guida per il triennio 2021-2023 concernenti le modalità di attuazione del

“Reddito di inclusione sociale” e misure di contrasto alla pandemia Covid-19 –

approvazione definitiva;

ATTESO che la Regione Sardegna, attraverso la misura regionale REIS (Reddito

d’inclusione sociale), intende assicurare il coordinamento e l’integrazione con gli altri

interventi previsti da norme nazionali ed europee, volti a contrastare la povertà e

l’esclusione sociale, come previsto dall’art. 6 della L.R. n. 18/2016;

RILEVATO

- che i destinatari del REIS sono i nuclei familiari anche unipersonali, comprese le

famiglie di fatto conviventi da sei mesi, di cui almeno un componente sia residente da

un periodo non inferiore di ventiquattro mesi nel territorio della regione, in possesso dei

requisiti indicati nelle linee guida;

- altresì, che al fine di armonizzare lo strumento nazionale Reddito di Cittadinanza

(RdC) e quello regionale Reddito di Inclusione Sociale (REIS), le succitate Linee Guida

prevedono l'incompatibilità tra il RdC e il REIS, eccetto alcune deroghe previste dalle

linee guida della RAS;

DATO ATTO CHE

con proprio atto di determinazione n°168  del 30.08.2021 “Fondo regionale per-

il reddito di inclusione sociale – aggiudu torrau – triennio 2021-2023 –

approvazione avviso pubblico per il l’individuazione dei beneficiari per la

formazione della graduatoria – avvio presentazione domande;

- che entro il termine, previsto dall’atto n° 168/2021, sono state presentate

complessivamente n. ___ istanze di cui:

□ n. 15  ammesse di cui n°11 mancanti il rifiuto da parte dell’INPS al RDC, ammesse

con riserva,  che devono produrre il documento di negazione al beneficio entro il 22

novembre 2021:

□ n. 10 non ammesse;

RITENUTO pertanto dover approvare provvisoriamente la graduatoria, che diverrà

definitiva il 23/12/2021 qualora non vi siano opposizioni da parte dei beneficiari;

RITENUTO dover provvedere in merito;

VISTO l’atto deliberativo del C.C. di approvazione del bilancio di previsione trienni

2020/2022;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO  della premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale

del presente atto;

DI APPROVARE la graduatoria definitiva delle istanze pervenute per beneficiare del

beneficio della  misura regionale di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà –

REIS -  per n° 6 mesi, delle istanze come di seguito esposte;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 240 del 15-12-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI
SEGARIU



n. 15  ammesse, di cui 11 da regolarizzare dei documenti mancanti;

n. 10 non ammesse, per mancanza dei requisiti d’accesso

DI DARE ATTO che si procederà con atto successivo all’impegno di spesa;

DI ATTESTARE formalmente l’assenza di conflitto d’interessi della sottoscritta,

nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art.

6 D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità

amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e

dell’art. 2, comma 1, del Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO CHE il  presente atto osserva la normativa in materia di obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni D.Lgs. n. 33/2013,  protezione dei dati personali, D.Lgs. n. 196/2003 e

Regolamento UE 679/2016. al fine di predisporre la graduatoria dei beneficiari e di

quantificare il fabbisogno comunale.

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto amministrativo nel sito istituzionale

nella sezione dedicata alla trasparenza amministrativa, con le modalità ed i termini

previsti nel piano triennale della trasparenza ed ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 240 del 15-12-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI
SEGARIU



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                     FENU ANDREA

La presente Determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere dal         .

Segariu, li         .

Il Responsabile del Servizio

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 240 del 15-12-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI
SEGARIU


